



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.03.2024 г. № 199-П
Челябинск

О внесении изменений в
постановление Правительства
Челябинской области
от 21.12.2020 г. № 700-П

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации в Челябинской области», утвержденную постановлением Правительства Челябинской области от 21.12.2020 г. № 700-П «О государственной программе Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации в Челябинской области» (Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2020, выпуск 11; 2021, выпуск 6; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 10 июня 2022 г.; 13 сентября 2022 г.; 30 декабря 2022 г.; 30 марта 2023 г.; 5 сентября 2023 г.; 6 октября 2023 г.; 17 октября 2023 г.; 30 января 2024 г.).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Исполняющий обязанности председателя
Правительства Челябинской области



В.В. Мамин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Челябинской области
от 25.03. 2024 г. № 199-П

Изменения,
которые вносятся в государственную программу
Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем
граждан Российской Федерации в Челябинской области»

1. В паспорте государственной программы Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации в Челябинской области» (далее именуется - государственная программа):

1) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований государственной программы:

в абзаце первом цифры «31636420,48» заменить цифрами «25364048,65»;

в абзаце восьмом цифры «17794980,02» заменить цифрами «13780673,28»;

в абзаце одиннадцатом цифры «5620071,07» заменить цифрами «5039465,67»;

в абзаце двенадцатом цифры «2998994,30» заменить цифрами «1642652,96»;

в абзаце тринадцатом цифры «2992331,20» заменить цифрами «914971,20»;

в абзаце четырнадцатом цифры «580496,35» заменить цифрами «592842,59»;

в абзаце семнадцатом цифры «168984,51» заменить цифрами «185233,28»;

в абзаце восемнадцатом цифры «91556,75» заменить цифрами «89626,63»;

в абзаце девятнадцатом цифры «90908,18» заменить цифрами «88935,77»;

в абзаце двадцатом цифры «3831943,05» заменить цифрами «3717731,74»;

в абзаце двадцать третьем цифры «1115610,25» заменить цифрами «850741,36»;

в абзаце двадцать четвертом цифры «562210,37» заменить цифрами «712867,95»;

в абзаце двадцать шестом цифры «4427521,16» заменить цифрами «2271321,14»;

в абзаце двадцать девятом цифры «1160696,38» заменить цифрами «767096,36»;

в абзаце тридцатом цифры «2645400,0» заменить цифрами «882800,0»;

в абзаце тридцать пятом цифры «3484113,0» заменить цифрами «2248902,0»;

в абзаце тридцать шестом цифры «0,0» заменить цифрами «1235211,0»;

2) в абзаце первом позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации государственной программы, цифры «1844» заменить цифрами «1122».

2. В графе «Связь с целевыми показателями (индикаторами)» таблицы 4 подпункта 1 пункта 15 раздела V государственной программы:

1) в абзаце первом пункта 1 цифры «1844,0» заменить цифрами «1122,0»;

2) в пункте 6:

в абзаце первом цифры «264» заменить цифрами «92»;

в абзаце втором цифры «10» заменить цифрой «6»;

в абзаце седьмом цифры «5218,50» заменить цифрами «1929,94»;

в абзаце восьмом слова «162 единицы» заменить словами «99 единиц»;

3) в абзаце первом пункта 7 цифры «1580» заменить цифрами «1030».

3. Пункт 16 раздела VI государственной программы изложить в следующей редакции:

«16. Общий объем финансового обеспечения реализации государственной программы в 2021 - 2025 годах составляет 25364048,65 тыс. рублей (в текущих ценах) за счет всех источников финансирования, в том числе за счет средств федерального бюджета – 232946,90 тыс. рублей. Прогнозная оценка бюджетных ассигнований за счет средств консолидированного бюджета Челябинской области составляет 14373515,87 тыс. рублей, за счет внебюджетных источников – 10757585,88 тыс. рублей.»

4. В приложении 1 к государственной программе:

1) пункты 1 - 3 изложить в следующей редакции:

« 1.	Субсидии местным бюджетам на модернизацию, реконструкцию, капитальный ремонт и строительство котельных, систем водоснабжения, водоотведения, систем электроснабжения, теплоснабжения, включая центральные тепловые пункты, в том числе проектно-изыскательские работы, капитальный ремонт газовых систем	Мин-строй, ОМС ¹	2021	ОБ ²	468092,93	1369317,26	850591,36	0,00	0,0	2688001,55
			– 2023 годы	МБ ³	937,43	911,73	947,35	0,0	0,0	2796,51
2.	Субсидия местным бюджетам на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры	Мин-строй, ОМС	2021 – 2024 годы	ОБ	53672,90	200139,03	377443,23	456800,0	0,0	1088055,16
				МБ	24092,30	212,55	56059,24	0,0	0,0	80364,09
				ВБ ⁵	167450,48	111065,94	183258,07	0,0	0,0	461774,49
				средства ППК «Фонд развития территорий»	266351,88	355072,90	767096,36	882800,0	0,0	2271321,14
3.	Субсидия местным бюджетам на выполнение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры с привлечением средств Фонда национального благосостояния	Мин-строй, ОМС	2022 – 2024 годы	ОБ	0,0	289030,70	2418,55	270881,76	0,0	562331,01
				МБ	0,0	49,75	1,62	48,93	0,0	100,30
				ВБ	0,0	99134,75	113189,62	163848,05	0,0	376172,42
				средства ППК «Фонд развития территорий», привлеченные из Фонда	0,0	1284420,0	2248902,0	1235211,0	0,0	4768533,0

				националь- ного благососто- яния							»;
--	--	--	--	---	--	--	--	--	--	--	----

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«	5.	Субсидии местным бюджетам на строительство газопроводов и газовых сетей, в том числе проектно-изыскательские работы	Мин- строй, ОМС	2023 год	ОБ	0,0	0,0	831517,75	0,0	0,0	831517,75	»;
					МБ	0,0	0,0	972,40	0,0	0,0	972,40	

3) строки

«	Всего по подпрограмме «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»				ОБ	1220255,78	2829837,09	4422629,93	2084023,10	2077360,0	12634105,90	»
					МБ	25744,73	2143,53	58039,31	1979,07	1972,40	898879,04	
					ВБ	167450,48	210200,69	557820,74	13190,47	0,0	948662,38	
					средства ППК «Фонд развития территорий»	266351,88	355072,90	1160696,38	2645400,0	0,0	4427521,16	
					средства ППК «Фонд развития территорий», привлечен- ные из Фонда националь- ного благососто- яния	0,0	1284420,0	3484113,0	0,0	0,0	4768533,0	

изложить в следующей редакции:

«	Всего по подпрограмме «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»				ОБ	1220255,78	2829837,09	3782569,13	727681,76	0,0	8560343,76
					МБ	25744,73	2143,53	57980,61	48,93	0,0	85917,80
					ВБ	167450,48	210200,69	296447,69	163848,05	0,0	837946,91

	средства ППК «Фонд развития территорий»	266351,88	355072,90	767096,36	882800,0	0,0	2271321,14
	средства ППК «Фонд развития территорий», привлечен- ные из Фонда националь- ного благососто- яния	0,0	1284420,0	2248902,0	1235211,0	0,0	4768533,0

4) пункт 8 изложить в следующей редакции:

« 8.	Субсидии местным бюджетам на строительство (приобретение) жилых помещений для осуществления мероприятий по переселению граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания	Мин-строй, ОМС	2021 – 2025 годы	ОБ	990326,53	767328,94	1098666,92	755476,90	755476,90	4367276,19
				МБ	998,31	767,33	14944,22	755,48	755,48	18220,82

5) строки

«	Всего по подпрограмме «Мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания»	ОБ	990326,53	767328,94	1037946,84	755476,90	755476,90	4306556,11
		МБ	998,31	767,33	15024,40	755,48	755,48	18301,0

изложить в следующей редакции:

«	Всего по подпрограмме «Мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания»	ОБ	990326,53	767328,94	1098666,92	755476,90	755476,90	4367276,19
		МБ	998,31	767,33	14944,22	755,48	755,48	18220,82

б) пункты 12, 13 изложить в следующей редакции:

« 12.	Субсидии местным бюджетам на предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение (строительство) жилья	Мин-строй, ОМС	2021 – 2025 годы	ФБ ⁴	51067,30	39463,0	46333,10	48709,60	47373,90	232946,90
				ОБ	158137,90	214851,75	157466,31	158094,30	158094,30	846644,56
				МБ	92949,0	106444,01	112308,45	88822,22	88180,29	488703,97
				ВБ	561143,50	669980,55	554293,67	549019,90	545347,21	2879784,83
13.	Субсидии местным бюджетам на предоставление молодым семьям – участникам подпрограммы дополнительных социальных выплат при рождении (усыновлении) одного ребенка	Мин-строй, ОМС	2021 – 2025 годы	ОБ	1401,82	1443,64	763,31	1400,0	1400,0	6408,77

7) строки

«	Всего по подпрограмме «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий»	ФБ	51067,30	39463,0	46333,10	48709,60	47373,90	232946,90
		ОБ	159539,72	216295,39	159494,30	159494,30	159494,30	854318,01
		МБ	92949,0	106444,01	95920,80	88822,20	88180,30	472316,31
		ВБ	561143,50	669980,55	557789,51	549019,90	545347,21	2883280,67

изложить в следующей редакции:

«	Всего по подпрограмме «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий»	ФБ	51067,30	39463,0	46333,10	48709,60	47373,90	232946,90
		ОБ	159539,72	216295,39	158229,62	159494,30	159494,30	853053,33
		МБ	92949,0	106444,01	112308,45	88822,22	88180,29	488703,97
		ВБ	561143,50	669980,55	554293,67	549019,90	545347,21	2879784,83

5. В приложении 2 к государственной программе:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«	1.	Увеличение объемов строительства, модернизации, реконструкции и капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры, а также газораспределительных сетей (увеличение суммарной протяженности построенных, реконструированных, отремонтированных инженерных сетей и газораспределительных сетей)	километров	500	500	305	435	382	0	0	1122	»;
---	----	---	------------	-----	-----	-----	-----	-----	---	---	------	----

2) пункты 9, 10 изложить в следующей редакции:

«	9.	Строительство, модернизация, реконструкция и капитальный ремонт инженерных сетей	километров	100	100	25	35	32	0	0	92	
	10.	Строительство новых тепловых источников, в том числе с использованием средств инвесторов	единиц	2	2	3	2	1	0	0	6	»;

3) пункты 11-2 – 11-5 изложить в следующей редакции:

«	11-2.	Количество завершенных проектов строительства, реконструкции, модернизации объектов коммунальной инфраструктуры с привлечением средств ППК «Фонд развития территорий»	единиц	-	-	0	1	1	1	0	3	
	11-3.	Количество завершенных проектов строительства, реконструкции, модернизации объектов коммунальной инфраструктуры за счет средств ППК «Фонд развития территорий», привлеченных из Фонда национального благосостояния	единиц	-	-	0	0	1	6	0	7	

11-4.	Модернизация систем коммунальной инфраструктуры с привлечением средств ППК «Фонд развития территорий»	млн. рублей	-	-	-	-	590,34	1339,6	0,0	1929,94
11-5.	Количество завершенных проектов модернизации систем коммунальной инфраструктуры с привлечением средств ППК «Фонд развития территорий»	единиц	-	-	-		37	62	0	99

»;

4) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«	12.	Строительство газораспределительных сетей	километров	400	400	280	400	350	0	0	1030	».
---	-----	---	------------	-----	-----	-----	-----	-----	---	---	------	----

6. Таблицы 1, 3 приложения 3 к государственной программе изложить в новой редакции (прилагается).

7. В паспорте подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» приложения 4 к государственной программе:

1) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы:

в абзаце первом цифры «22868701,48» заменить цифрами «16524062,61»;

в абзаце втором цифры «12634105,90» заменить цифрами «8560343,76»;

в абзаце пятом цифры «4422629,93» заменить цифрами «3782569,13»;

в абзаце шестом цифры «2084023,10» заменить цифрами «727681,76»;

в абзаце седьмом цифры «2077360,0» заменить цифрами «0,0»;

в абзаце восьмом цифры «89879,04» заменить цифрами «85917,80»;

в абзаце одиннадцатом цифры «58039,31» заменить цифрами «57980,61»;

в абзаце двенадцатом цифры «1979,07» заменить цифрами «48,93»;

в абзаце тринадцатом цифры «1972,40» заменить цифрами «0,0»;

в абзаце четырнадцатом цифры «948662,38» заменить цифрами «837946,91»;

в абзаце семнадцатом цифры «557820,74» заменить цифрами «296447,69»;

в абзаце восемнадцатом цифры «13190,47» заменить цифрами «163848,05»;

в абзаце двадцатом цифры «4427521,16» заменить цифрами «2271321,14»;

в абзаце двадцать третьем цифры «1160696,38» заменить цифрами «767096,36»;

в абзаце двадцать четвертом цифры «2645400,0» заменить цифрами «882800,0»;

в абзаце двадцать девятом цифры «3484113,0» заменить цифрами «2248902,0»;

в абзаце тридцатом цифры «0,0» заменить цифрами «1235211,0»;

2) в позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации подпрограммы:

в абзаце первом цифры «264» заменить цифрами «92»;

в абзаце втором цифры «10» заменить цифрой «6»;

в абзаце седьмом цифры «5218,5» заменить цифрами «1929,94»;

в абзаце восьмом слова «162 единицы» заменить словами «99 единиц»;

в абзаце десятом цифры «1580» заменить цифрами «1030».

8. В позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта подпрограммы «Мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания» приложения 5 к государственной программе:

в абзаце первом цифры «4324857,11» заменить цифрами «4385497,01»;

в абзаце втором цифры «4306556,11» заменить цифрами «4367276,19»;

в абзаце пятом цифры «1037946,84» заменить цифрами «1098666,92»;

в абзаце восьмом цифры «18301,0» заменить цифрами «18220,82»;

в абзаце одиннадцатом цифры «15024,40» заменить цифрами «14944,22».

9. В позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта подпрограммы «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий» приложения 6 к государственной программе:

в абзаце первом цифры «4442861,89» заменить цифрами «4454489,03»;

в абзаце восьмом цифры «854318,01» заменить цифрами «853053,33»;

в абзаце одиннадцатом цифры «159494,30» заменить цифрами «158229,62»;

в абзаце четырнадцатом цифры «472316,31» заменить цифрами «488703,97»;

в абзаце семнадцатом цифры «95920,80» заменить цифрами «112308,45»;

в абзаце восемнадцатом цифры «88822,20» заменить цифрами «88822,22»;

в абзаце девятнадцатом цифры «88180,30» заменить цифрами «88180,29»;

в абзаце двадцатом цифры «2883280,67» заменить цифрами «2879784,83»;

в абзаце двадцать третьем цифры «557789,51» заменить цифрами «554293,67».

10. В пункте 1 порядка предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на строительство газопроводов и газовых сетей, в том числе проектно-изыскательские работы, приложения 10-1 к государственной программе слова «в 2023 – 2025 годах» заменить словами «в 2023 году».

ПРИЛОЖЕНИЕ
к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Челябинской области «Обеспечение
доступным и комфортным жильем
граждан Российской Федерации
в Челябинской области»

«Информация
об участии в реализации государственной программы
Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным
жильем граждан Российской Федерации в Челябинской области»
муниципальных образований Челябинской области

Таблица 1

№ п/п	Наименование муниципального образования	Объем финансирования, тыс. рублей				
		2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год
Подпрограмма «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий»						
Муниципальные и городские округа (городские округа с внутригородским делением)						
1.	Верхнеуфалейский	2486,0	2174,22	1494,35	1600,0	1600,0
2.	Златоустовский	1335,0	2234,43	921,06	1400,81	1400,81
3.	Карабашский	706,0	805,0	715,99	805,10	805,10
4.	Копейский	5457,0	2927,77	5673,93	7500,0	7500,0
5.	Коркинский	191,0	970,09	100,81	1000,0	1000,0
6.	Кыштымский	1310,0	1435,55	1400,40	1638,35	567,12
7.	Локомотивный	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
8.	Магнитогорский	7639,0	12138,33	14957,91	7774,03	7774,03
9.	Миасский	3849,0	2566,60	2691,71	3000,0	3000,0
10.	Озерский	3641,0	5397,47	3245,88	3502,80	3502,80
11.	Снежинский	4643,0	3936,84	5800,97	5676,91	5676,91
12.	Трехгорный	6072,0	3044,38	3479,33	1000,0	1000,0
13.	Троицкий	915,0	720,51	1058,40	1000,0	1000,0
14.	Усть-Катавский	934,0	799,65	779,16	1000,86	1000,86
15.	Чебаркульский	1429,0	1158,37	571,06	550,0	550,0
16.	Челябинский	15695,0	21357,60	31143,59	14257,30	14257,30
17.	Южноуральский	2250,0	3416,92	1645,25	2767,17	2767,17
Муниципальные районы						
18.	Агаповский	986,0	1732,77	975,81	1300,0	1300,0

19.	Аргаяшский	950,0	202,0	467,73	700,0	700,0
20.	Ашинский	2443,0	3629,74	1938,08	2445,0	2445,0
21.	Брединский	685,0	855,48	589,99	830,0	830,0
22.	Варненский	843,0	195,63	867,61	357,09	357,09
23.	Верхнеуральский	926,0	2204,13	2275,24	2500,0	2500,0
24.	Еманжелинский	2524,0	1113,03	618,15	785,70	785,70
25.	Еткульский	765,0	818,67	585,13	760,0	760,0
26.	Карталинский	3742,0	2569,14	3651,81	3584,80	3584,80
27.	Каслинский	1146,0	812,33	1265,40	1000,0	1500,0
28.	Катав-Ивановский	1920,0	2396,55	1792,29	1650,60	1650,60
29.	Кизильский	814,0	668,21	866,01	1070,70	1000,0
30.	Красноармейский	1529,0	1945,22	1689,49	1550,0	1550,0
31.	Кунашакский	1539,0	1811,74	828,96	2000,0	2000,0
32.	Кусинский	223,0	242,07	0,0	0,0	0,0
33.	Нагайбакский	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
34.	Нязепетровский	368,0	634,79	507,30	368,50	368,50
35.	Октябрьский	117,0	0,0	0,0	0,0	0,0
36.	Пластовский	3965,0	6698,17	4025,74	5000,0	5000,0
37.	Саткинский	3987,0	4549,85	3417,20	5000,0	5000,0
38.	Сосновский	2875,0	6321,67	8892,98	1500,0	1500,0
39.	Троицкий	183,0	0,0	0,0	0,0	0,0
40.	Увельский	662,0	435,55	318,96	500,0	500,0
41.	Уйский	792,0	926,65	564,32	730,0	730,0
42.	Чебаркульский	174,0	303,13	144,54	380,0	380,0
43.	Чесменский	239,0	293,76	345,91	336,50	336,50
Подпрограмма «Развитие системы ипотечного жилищного кредитования»						
Городские округа (городские округа с внутригородским делением)						
1.	Челябинский	0,0	0,0	0,0	0,0	40,0

«Информация об участии в реализации государственной программы
Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан
Российской Федерации в Челябинской области» организаций и (или) внебюджетных фондов

Таблица 3

№ п/п	Наименование организации, внебюджетного фонда	Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет, млн. рублей ¹					
		всего за период реализации государственной программы	в том числе по годам				
			2021	2022	2023	2024	2025
Субсидия местным бюджетам на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры							
1.	ППК «Фонд развития территорий»	2271,4	266,4	355,1	767,1	882,8	0,0
2.	Муниципальное предприятие Трест «Водоканал» муниципального образования г. Магнитогорск	276,1	108,7	23,5	143,9	0,0	0,0
3.	Муниципальное унитарное предприятие «Электротепловые сети»	97,5	50,1	47,4	0,0	0,0	0,0
4.	Муниципальное унитарное предприятие «Карабашское коммунальное предприятие»	88,2	8,7	40,1	39,4	0,0	0,0
	Итого	2733,2	433,9	466,1	950,4	882,8	0,0
Субсидия местным бюджетам на выполнение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры с привлечением средств Фонда национального благосостояния							
1.	ППК «Фонд развития территорий» за счет привлеченных средств из Фонда национального благосостояния	4768,5	0,0	1284,4	2248,9	1235,2	0,0
2.	Муниципальное унитарное предприятие «Производственное объединение водоснабжения и водоотведения» г. Челябинска	199,8	0,0	99,1	5,9	94,8	0,0
3.	Муниципальное унитарное предприятие «Челябинские коммунальные тепловые сети»	141,7	0,0	0,0	85,3	56,4	0,0

4.	Акционерное общество «Челябкоммунэнерго»	10,5	0,0	0,0	0,0	10,5	0,0
5.	Акционерное общество «ЭнСер»	24,2	0,0	0,0	22,1	2,1	0,0
	Итого	5144,7	0,0	1383,5	2362,2	1399,0	0

¹ Информация о планируемых объемах финансовых затрат на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры муниципальными образованиями Челябинской области.».